
Pan Jakeš 
Narodil se 25.10:1923 ve Stupné u Českého Krumlova. Rodiče měli 

hospodářství. 8 let chodil do Chmelné do školy. Poté dva roky 

pomáhal doma s hospodářstvím a od roku 1939 pracoval v obchodě 

v Křemži u pana Paclíka. 

18. srpna 1942 dostal pozvání na prac. Úřad do Českých Budějovic. 

23. srpna nastoupil k Říšské poště do Berlína 

K snídani dostávali kávu (meltu), ale cukr vždy jen 100 g na týden. 

Denní příděl chleba byl 100 g. K obědu mívali EINTOPF. 1x za týden 

dostávali puding 

Zažil také nálety (převážně noční). To kolem 22:00 zahoukala siréna, 

všichni se po tmě museli obléci a běžet do krytu. A ráno zase museli 

do práce. 

Za 14 měsíců dostal dovolenou, ale nechtělo se mu vracet. Četníci ho 

ovšem našli a musel jet zase do Budějovic na pracovní úřad. Odtud 

musel do výchovného tábora do Plané u Tábora. Odtud se dostal až 

do Ruzyně, pak byl převeden před gestapo, dostal 96 dní trestu 

v Mirošově u Rokycan a odtud se dostal až zpět do Prahy, Ruzyně. 

Zde si ho vyzvedli zástupci z Berlína a musel jet zpět na poštu 

Nálety se zhoršovali a dne 12.3.1945 byl jeden z nejhorších. Trval asi 

2 hodiny. Po náletu na ulici zůstávali ležet mrtví lidé, domy byly 

zbořené. Ještě horší byl nálet 27.3. Lidé na ulici leželi, dokud je služba 

neuklidila. Ta je musela uklízet, aby nebyly stopy, že byly oběti (lidé, 

děti, …) 

20.4.45 začal Boj o Berlín.  

Byli schovaní ve sklepě, bez vody, jídla, světla. O tři dny později se 

odvážili vyjít z úkrytu a dojít si pro vodu. 

Vše nakonec přežil a šťastně se dostal domů a dnes nám může 

vyprávět svůj příběh.  


